quam paru-
fuerat mul-
tu repletus era-
ti.
 Ceterorum quos refert testium verba transcribam, neque impugnationes adiun-
 gam, adeo enim aliena sunt ab huius monachatus patrocinio, ut non impugnatore sed
 relatore tantum indigeant. Ex breuiario Braccharense hæc verba producit: *Beatus Fran-*
cis Seraphicus natione Italus ex Aſſisi Umbrorum ciuitate oriens, vir virisque diuinus, ac pri-
mus institutor fructum Minorum & fundator mirificus, circa annum Domini ducentesimum
octauum supra millesimum primo negotiator humanus & affabilis, ac prodigus usque ad annum
vigesimum quintum, inde terrena omnia despiciens, Christum in omni vita sequitus est. Et cum
aliquandis

De prætenso monach. S. Francisci. 41

aliquandiu pedibus calceatus, & corrigia cinctus incessisset, sementia Dominica memor, dicentū: *Qui venit ad me, & non renunciat omnibus, non potest meus esse discipulus, abiecit omnisbus tamquam inculsum & contemptibilem fune precinctam induens nouum mox ordinem instituit, cum quo velut sol in orbe radians Christianam religionem plurimum illuminavit.* Partim hæc ipsa verba habent Matthæus Palmerius, Hartmannus Schedel, & Nauclerus, quæ propterea dissertator transcripsit, quia inde sibi fauere putat, quod dicant Franciscum à vigesimo *Marq. c. 11. §. 2.* quinto suz etatis anno, circa quod tempus primo conuersus est, semper Christum in omni vita sequutum, & nouum ordinem instituisse. Quasi vero nullus possit, nec vere dicitur Christum sequi, nisi regularibus se adstringat disciplinis, neque nouum quis affirmetur ordinem fundasse, nisi qui prius veterem fuerit profellus? Profecto locus hic est ad oppositum, nam tunc ait omnibus renunciaste, ergo non renunciauerat ante per Augustinensis ordinis assumptionem, ad quam sicut ad cæteras aliorum ordinum præmittitur rerum omnium renunciatio.

XXXI. Ex Francisco Petrarcha hoc producit testimonium: *Franciscus licet, ut aiunt, Diminutate consuta, & reuelatione celitus accepta pro salute multis inter vita hominum bella periculosa, non tam sibi quam militibus suis excubias elegisset, ipse tamen magnus amator solitudinis eremique sectator fuit.* Hinc applaudit hic testis pro hoc asserendo monachatu, quod dicat Franciscum amatorem solitudinis, & eremij fuisse sectatorem; veluti si omnes amantes soliditatem & eremum sectantes adnumerandi sint patribus Augustinianis? Neque vero Petrarcha de eremicolatu ante sed post institutum suum ordinem, laudat ibi Franciscum. Refert enim quæ et bona prouenerint ex secessu in montem Aluentæ, quem peculiarem eius habitationis in solidudine locum fuisse scribit capite sequenti. Verba antecedentia ad illa quæ dissertator adduxit, sunt ista: *An vero Franciscum seu volucrum audientiam, seu scriptoricum rapta mentis ardorem, stupendumque illud insigne sacrorum Christi signatum, & valens animi membra testantia, tantumque & tam brevi de paupertate coniugio genite sobolis incrementum habitarum credimus si mansisset Aſſisi qui licet, ut aiunt, &c.* Omnia autem hæc, & reuelatio celitus accepta de urbibus incolendis, euenerunt longè post ordinem institutum Minorum. Deinde citat Volaterranum, quia dixit ante assumptionos & electos sibi *Volaterr. cit. Nec Volaterranus.* comites in eremo saltibusque ferarum vittitasse. Quæ ergo illatio? Eremita fuit Augustinianus. Probe sane: clarum testimonium.

XXXII. Ex Breuiario Romano aliud addit confirmationem ex his verbis desumptam: *Cum Neque Breuiarium Romanum.* vero in grauem morbum incidisset ex eo aliquando confirmatus, capit ardentes colere officia charitatis, qua in exercitatione tantum profecit, ut Euangelice perfectionis cupidus, quidquid haberet, pauperibus largiretur. Magnam, ait, hinc desumni sui allerti confirmationem, quod Franciscus ante institutionem sui ordinis, dicitur cupidus Euangelicae perfectionis, quæ absque dubio, inquit, non acquiritur nisi in statu religionis. Omillo hoc dubio an Euangelica perfectione extra religionem possit acquiri, interrogauerim, an idem sit cupere perfectionem Euangelicam, ac eandem statim adipisci vel profiteri. Nonne biennio illo se exercuit, & disposuit per varia virtutis & humilitatis officia, ut tandem ad hanc deueniret. Tunc se disposuit (ut ipsi Antoninus & Fernandus Perez quos sui sensus confirmatores adducit) ut secundum totaliter contemneret, deinde post multa virtutis exercitia sibi & sectatoribus ex Euangelica lectione perfectionis normam præscripsit.

XXXIII. Conuocat etiam Ioannem Pinedam & Marcum Vlissipponensem Minoritas, propterea quod referant in habitu eremitico illo biennio incessisse, & exinde desumptam occasionem huiusmodi astruendi monachatus, quod tamen non admittunt neque probant, ita expressius & data opera improbat peculiari tractatulo Vlissipponensis. Et Pineda à nullo hominum, sed à solo Dœdoctum, quam deberet vitam sectari, affirmat. Decipitur autem dissertator vel interpres Castellanus qui Lusitanicum verbum *cumprido* ex historia Marci Vlissipponen. reddunt Castellano idiomate *complido*. illud enim habitum longum vel prominentem, hoc significat integrum vel completum; ex quo vrgere suum argumentum de habitu religioso, non semel Marquez contendit. Similiter ob id ipsum additur Henricus Sedulius Minorita, qui tamen illorum improbat opinionem ipso illo loco quo citatur, & Antonius Yepes Benedictinus, quia sub conditione tantum loquitur de hoc monachatu, nimisrum, si ita, inquit, euenerit, ut quidam opinantur, ciatque solum Hieronymum Romanum in margine.

XXXIV. Alios duos affert Minoritas D. Antonium Pataninum seu potius Vlissipponensem, & Franciscum Maurum Hispellatam quorum testimonia longa verborum strue & acco-
modatitius loquendi formulis adaptare rei sue toto nitutur conatu, nec tamen id obti-
nuit.

*Luc. 14. v.
26.*

*Marq. c. 11.
§. 2.*

*Nisi auer-
tarachæ.*

*Volaterr. cit.
Nec Volaterr-
anus.*

*Antoni. tit.
2.4. c. 1. §. 1.
in fine.
Perez in ma-
tri hyst c. 123.
Pineda j. p.
monar. Ec-
cles. lib. 24.
c. 13. §. 2.
Marc. 1. par.
lib. 1.c. 5.*

*Marq. c. 11.
§. 5. & c. 12.
in princip.
Sedulius co-
ment. ad
vii. 5. l'anc.
c. 1. §. 1.
Yepes cent.
1. ann. 454
c. 3.*

Nihil deducitur ex testimonio sancti Antonii. Luc. 9. v. 68. 1. Mach. 1. v. 27.

nuit, neque lectorum ulli credo persuasurum ex illis vel leviter posse deduci hunc monachatum. Ipsa dum legantur authorum verba, id clarius edocebunt. Porro sanctus Antonius in serm. 3. Dominicæ 1. quadragesimæ, ubi postquam ad illa Euangelij verba: *Et tu es Iesus in desertum, septem dixit esse deserta, de quarto ita ait. Quartum desertum, id est, religionis professionem ardua vita aggreditur, ideo talibus professoribus dictum est: Estote fortes in bello, nam nemo mittens manum ad arcum &c.* De hoc deserto primi Machabeorum secundo exclamavit Matathias voce magna in civitate, dicens: *Omnis qui zelum habet legum, statuens testamentum venias post me, & fugis ipse & filii eius in montes, & reliquerunt quaecumque habebant in civitate.* Tunc descendebant multi querentes iudicium & iustitiam in desertum & secederunt ibi ipsi & filii, & mulieres, & pecora eorum. Matathias interpretatur donatus à Domino, vel donum, & signat virum iustum, & religiosum, specialiter tamen religionis fundatorem, ut Beatum Franciscum, salu namque ex speciali dono Dei datus est Christianus ad liberandum de manibus inimicorum. Vnde humilis Franciscus intellexit se ad hoc missum à Deo ut animas lucraretur, quas diabolus conabatur auferre, propter quod ipse tanquam alter Matathias destruxit aras mundane vanitatis, in quibus peccatores demonibus immolabant; circundis per revocationem ad vitam veritatem & paritatem illos, qui habebant præputium peccatorum. Legem insuper abolitam operibus instantavit. Hic igitur Matathias virum religiosum signat, qui habebat filios quinque, id est sensu, quos mundum fugiens ad montem perfectionis Euangelice secum ducit. Reliquis in civitate huius mundi, que iniuriate & contradictione plena est, omnia que videbatur temporaliter possidere. Hunc igitur tanquam iustum & robustum pastorem & principem multi sequuntur descendentes per humiliatem vita statuentes testamentum, quod in mortuis, id est, in abdicatione temporalium & abnegatione proprie voluntatis, ex quibus homo moritur, suum firmantes propositum, in desertum id est in religionem, querentes iudicium, scilicet mundi, corporis, & mentis facere, & iustitiam, & vita consequi perfectionem. Iudicet lector unde vel leviter posset suspicari, vel à longe deducere ex hoc loco S. Franciscum aliquando Augustinianis nomen dedisse, quantumuis laboret Marquez illud venari ex eo, quod prius vocet Franciscum religiosum quam ordinis institutorem illis verbis: *Signat virum iustum & religiosum, specialiter tamen religionis fundatorem ut B. Franciscum & ex illis: Matathias virum religiosum signat, qui habebat filios quinque, id est sensu, quos mundum fugiens ad montem perfectionis Euangelica secum ducit.* Subtilis sane verborum discussio, si ex istis suum intentum exlugat.

Probabiliter Sed quid si ego probabilius ex eodem D. Antonio adiicerem, licet illud omnino non XXXV.

*S. Antonius afferam, nullos tunc fuisse fratres vel eremitas Augustinianos, sub quibus potius sancti eremiti ac Augustini. Atus Franciscus militare, vel saltum hos non cognouisse sanctum Antonium, seu ad eius noscitiam non peruenisse? Alludens enim S. Doctor in serm. 10. post Trinit. ad furtum Achan, qui furatus est regulam auream, ait: *Regula aurea est vita religiorum, que hominem distortum & prauum ad mensuram recte vivendi corrigit, & modum rebus ponit. Hanc regulam fere omnes religiosi furati sunt, quia ad veritatem Euangeli non ambulant, secundum patrum institutionem non vivunt, sed distorte & simulatorie vitam suam ducunt: Regulam auream B. Benedicti monachifurati sunt; regulam auream Beati Augustini canonici, & sic de singulis religiosis qui sua, non que Iesu Christi sunt, querunt. Ex quo loco verosimilius aut potiori fundamento deduci putarim tunc solos canonicos sub regula sancti Augustini militasse, vel ita saltum constasse S. Antonio, quam ex superiori loco indicasse eundem sanctum virum, sui institutoris Augustinensem monachatum.**

Mauri testi moniū nihil sauer. Maur. lib. 5. Francisciad. ante med. Neque clarius pro hac re illud Francisci Mauri, Poëta eruditæ carmen, quo describit Franciscum post acceptam agricolæ chlamydem, animo inconcussum se ad prælia occulti hostis præparasse.

*Ergo dura noue tam primum exordia vite
Molitur, tentatque ultro bellator in armis
Insuetis tener, insueta certamina pugna.
Pectore cœu nondum rutilo fulgore comans
Terribilis, nec dum magno letus astra cruento
Cassius ora leo, tenuero tener imbuiss iras
Sanguine primavas: animos debinc viuida magnos
Attollens virtus; cedem indignatur inertiæ
Quadrupedis, poscitque pares hostesque feroces.
Sic puer inscipida, primus congregatis audax
Se se carde infert: nec, que, grauiora parantur,*

De prætenso monach. S. Francisci. 43

(: Quippe truces erebi , monstra exhorrenda, colonos,
Ipse fībi generique suo , stirpique nepotum
Si qui olim adueniant , acres iam feceras hostes
Religione sacra , superisque in vota vocatis
Rite inimicis , pariterque odia aſpera firmans.)
Bella simus : quin ultra audax , animisque superbas;
Haud ullis cefſura malis , ullisque periclis
Corda parat ; non afflatus , non tela , nec ullas
Vitatura vices : quamvis horrentia surgant
Prelia , & insani ſubeat Mauortis imago.

Illinc ei arrisit hic author quod antequam descenderit ad enarrandam secundam conuerſionem sancti Francisci, seu instituendam ab eo religionem Minorum, dixerit *iam fībi* *acres fecisse hostes diabolos ex religione sacra*, quasi tunc eum religiosum esse voluerit. Sed clarior est Poëta vaticinatio, quam ut illum sensum admittat, nam repræsentat demones iam præuidisse sacram ab eo fundandam religionem, & propterea in inimicitias coiuile contra eum & contra socios eorumque futuros discipulos.

XXXVII Facile fane erat huiusmodi conuocare testes, & multos huius generis conscribere coſſertores, dum enim non ſolum, qui verbum ullum fecerit, vel eremiti habitus, vel corrigit, aut baculi, seu ſolitudinis & eremii, verum etiam & contrarios testes aduocauerit, nihil mirum ſi in magnum numerum extreuerint. Sed non in multitudine Domini ^{Judith. 9. v.} neque nūnium ſtudium conuocandi plures quoſque testes fidem arguuntur roborat, ^{16.} ſed eneruac. Experiencia quippe expertum eſt (Panormitanus teste) quod bona allegatio inficitur & obnubilatur ob nimiam allegationem, & ſinistra oritur ſappicio contra allegantem. Non terruit nos magnus & varius numerus authorum, ut testimonium qualitercumque dicent, conuocatorum: vidimus enim quam inefficaciter & fluctuabunde id plures protulerint; ceteri vero, iisque præter Auguſtinianos pauciflimi, qui in hac re quidpiam conanter dixerint, non maiorem apud nos adepti ſunt fidem quam primus, quem sequuntur, meruerit coſſertor. Certe quidem (ut cum Iuſtissim. hitorie Ecclesiastice principi Baronio dicamus) non numero historicorum veritatem historia conſuevit ^{Panor. ann.} eſtimare, ſed quanta fide polleat primus author eiusflibet affermonia. Nam reliquos primum ſequi auctorē, & eius veſtigia inharere, frequentiori uſu in more poſitum reperimus. Cum igitur accurate expendimus, quanta fidei eſſet qui illæc primus aſſeruit, inuenimus cum plus a quo ſuis rebus ſtudiuiſſe & affectui tribuisse.

A P O С T R O P H E A D L E C T O R E M.

DISPUTATIONEM protractimus, & longius atquo putabit fortassis Lector nos feruonem deduxisse. Sed breuiori non licuit utri compendio, ubi tantopere, non paruo volumine, ſe meus diffudit ex oppoſito diſſertator. Multa pro te noſtra ſolidius oportuit ſtabilire, plura contraria partis refutare, oppoſitos teſtes ſeriò examinare, & vndequeſque ſerpentem plurimoque ſtudio Pattum Auguſtinianorum ultro citroque ſe diſſidentem opinionem, rationum repagulis cohibere. Hispaniæ ſinus penetravit, plures ibi obtinuit lautores, & coſſertores Auguſtinianos; horum libri in Italiam præteruolarunt, & inter eiusdem ſodalitatis viros eam obtinuerunt authoritatem ut Italico idiomate donandos iudicarint, ne Hispanico non omnibus proſlarent. In Germania potiorem partem peculiari ſylo fecit Latinam Nicolaus Crufenius, & ultra huc pluribus in locis præ templorum & cœnobiorum foribus ſtigmatizatum Franciſcum ſpecioſa, & ignaro vulgo, quod in falſas opiniones ruere ſemper eſt pronius, applauſibili pictura inter Auguſt. lib. exeteros eremitas exponunt, quod cordati inter eos viri, ſed nec ipſe meus diſſertator ſ. con. Aca- denne. c. 17. non probant, neque factum, ſed infectum velint. Quam leui vero fundamento huc pu- Marq. epift. ad. Lector. blicentur, & in populum ſpargantur conati ſumus, ut doctis conſilaret viis: eo tamen & c. 12. c. 1. sermonis moderamine, ut a calumniis & oſcenſionibus ubique abſincentemus. Optinam Ambroſ. lib. illam Ambroſij habuimus præ oculis regulam: *Sicut in omni actu uita id cauere debemus,* ^{22.} ne rationem nimis animi motus ex: ludas, ſed ſeneamus confitili locum; ita etiam in fermione formulam eam tenere conuenit, ne auira excitetur, aut odium, aut cupiditas noſtra aut igna- uia aliqua exprimamus indicia. Quantum potuimus illuc direximus fermionem, ut argu- menti priuipalii veritatem detegemus, & accessoriis exprimeremus errores. Si ſolidè & equo veritatis pondere id fecerimus, nullus, qui verum amet, flomachari debet, ſed